
Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro - Ponte Serrada - SC
CEP: 89683-000  CNPJ: 82.777.236/0001-01  Telefone: (49) 3435-0600

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

61/2021

61/2021
20/05/2021Data Processo:

Reuniram-se no dia 15/07/2021 as 08:56, no(a) MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA, os Membros da Comissão de
Licitação  com  o  objetivo  de  licitação  na  modalidade  TOMADA  DE  PREÇOS  destinado  a  TOMADA  DE  PREÇO  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FABRICAÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  CERCA,  CONFORME  DESCRIÇÕES  EM
ANEXO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO CIDADÃO.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2021

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 1

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

PATRICIA BRUNA ALVES ME 28.563.124/0001-02

ENEIAS CADORI 26.383.691/0001-43

SCW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 33.568.009/0001-52

ALTAIR NAIBO ME 06.931.247/0001-08

Ao primeiro e dia do mês de julho de dois mil e vinte um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se a sala de licitações da
Prefeitura Municipal de Ponte Serrada - SC a Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto nº 0265/2021 de
20 de abril de 2021 para julgar a licitação em epígrafe. Registra-se que protocolaram os envelopes nº 01 e nº 02 dentro do
prazo  estabelecido  no  edital  às  empresas:  ALTAIR  NAIBO  ME,  SCW  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA,  ENEIAS
CADORI ME, PATRICIA BRUNA ALVES ME. Estavam presentes todos os representantes das empresas.  Ato contínuo, os
documentos de credenciamento foram rubricados e também os envelopes, e foram atestados que os mesmos encontravam-
se lacrados. Na sequência foram aberto os envelopes da documentação de Habilitação, onde se rubricou todas as páginas.
Os representantes das empresas: a) SCW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA fez as seguintes ponderações: quanto a
PATRICIA  BRUNA ALVES ME:   1)  o  Atestado  de  Capacidade  Técnica  não  encontra-se  aferido  pelo  CREA,  não  está  em
nome do responsável Técnico da empresa, e não atende os quantitativos,  pois o maior Atestado é de 200m², e não fala em
soma de  Atestados;   2)Quanto  a  empresa  ENEIAS CADORI:  1)  o  Técnico  da  empresa  não  assinou  a  Atestado  de  Visita
Técnica-  letra  “c”  Item  5  do  Edital;  Quanto  a  empresas  ALTAIR  NAIBO  ME:  1)  o  Técnico  da  empresa  não  assinou  a
Atestado  de  Visita  Técnica-  letra  “c”  Item   5do  Edital;   b)  A  Empresa  PATRICIA  BRUNA  ALVES  ME  fez  as  seguintes
ponderações  :  1)  a  empresa  SCW -  seu  Cartão  de  CNPJ  o  CNAE não  confere  para  Indústria  Metalúrgica;  2)  a  empresa
possui em seu quadro técnico Engenheiro Civil onde o mesmo não pode assinar em serviços que envolve solda; 3) Quanto a
empresa ENEIAS CADORI: está não possui em seu quadro técnico Engenheiro Civil  onde o mesmo não pode assinar em
serviços que envolve solda conforme Resoluções 218/73 e 1.073/20216 do CONFEA); c) a Empresa ENEIAS CADORI fez
as seguintes considerações: 1) Os Atestados de Visita Técnica foi assinado pelo Proprietário da empresa, conforme letra “c”
item  5 do Edital;  2) quanto ao Engenheiro Civil o objeto do Processo Licitatório é para FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE
CERCA  podendo  o  Engenheiro  responsável  assinar  a  execução  da  obra.  Considerando  o  número  de  empresas  que
apresentaram documentação, a análise da documentação será efetuada no decorrer da semana, e a Ata será publicada no
site do município www.ponteserrada.sc.gov.br. Desta forma encerra-se a presente.

FERNANDO ALFREDO ARCARI
MEMBRO

VIVIAN GIZELE MARCOLAN
MEMBRO

FABIANA SCUSSIATO PEROSA
PRESIDENTE

PATRICIA GUIMARÃES
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(ALTAIR NAIBO ME)

ALATAIR NAIBO

(SCW CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA)

LEOCIR AVILA

(ENEIAS CADORI)

ENEIAS CADORI

(PATRICIA BRUNA ALVES ME)

PATRICIA BRUNA ALVES KLIER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


